
Nº 116, terça-feira, 20 de junho de 2017120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062000120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio CNC2015/016, celebrado
com a empresa BANCO DO BRASIL S.A. CNPJ nº
00.000.000/4211-91. Processo: 200.003366/2017-31. Data da Assi-
natura: 16/06/2017. Objeto: Prorrogado de 10/07/2017 a 09/07/2019.
Fica alterado o preâmbulo do Convênio. Ficam alterados os itens 1, 2
e 3 da Cláusula Terceira - Dos Encargos do Senado Federal. Fica
alterada a Cláusula Décima Quinta - Das Considerações Gerais. Sig-
natários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
Banco do Brasil: Manoel Irineu Sá Lima.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/065, celebrado com a
empresa: PLANSUL - PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ nº 78.533.312/0001-58. Processo: 200.014797/2016-41. Data
da Assinatura: 16/06/2017. Objeto: Fica prorrogado de 01/07/2017 a
30/06/2018. Inclusão da CLÁUSULA QUINTA - DA RETENÇÃO
DE PROVISÕES POR MEIO DE DEPOSITOS EM GARANTIA
BLOQUEADOS PARA MOVIMENTAÇÃO - DGBM. Alteração da
Cláusula Sexta. Alteração da Cláusula Décima Segunda. Inclusão do
ANEXO I ao Presente Aditivo. Programa de Trabalho:
01031055140615664. Natureza de Despesa: 339037. Nota de Em-
penho nº 2017NE001255, emitida em 01/06/2017. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: José
Geraldo Gonçalves.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT2013/083, celebrado com a
empresa: PLANSUL - PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ nº 78.533.312/0001-58. Processo: 200.005561/2016-14. Data
da Assinatura: 16/06/2017. Objeto: Repactua em 5,52332% ao valor
mensal original do contrato, a vigorar a partir de 01/08/2014. Revisa
em -0,02854%, a vigorar a partir de 10/09/2014. Repactua em
5,96239%, a vigorar a partir de 01/08/2015 e em 1,70739%, a vigorar
a partir de 01/01/2016. Em face das alterações autorizadas, o valor
mensal atualizado do contrato passa de R$ 40.841,40 para R$
46.433,28, a vigorar a partir de 01/01/2016. Programa de Trabalho:
01031055140615664. Natureza de Despesas: 339037 e 339092. Notas
de Empenho nºs 2017NE800627, 2017NE001259, 2017NE001261,
2017NE001262, e 2017NE001263, emitidas em 01/06/2017. Signa-
tários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Con-
tratada: José Geraldo Gonçalves.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 020001

Número do Contrato: 83/2013. Nº Processo: 200003680/2017-13.
PREGÃO SISPP Nº 94/2013. Contratante: SENADO FEDERAL -
.CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLA-
NEJAMENTO E CONSULTORIAEIRELI. Objeto: O Contrato fica
prorrogado de 10/09/2017 a 09/09/2018. Inclusão da Cláusula Quinta.
Alteração da Cláusula Sexta. Alteração da Cláusula Décima Segunda.
Inclusão do Anexo I ao presente aditivo. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Vigência: 10/09/2017 a 09/09/2018. Data de Assinatura:
16/06/2017.

(SICON - 19/06/2017) 020001-00001-2017NE000076
Formato Fina

Poder Legislativo
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 74/2017 UASG 050001

Processo: 6617/2017 . Objeto: Aquisição de bloco de concreto au-
toclavado para construção de parede de alvenaria na sala de depósito
judicial da Coordenadoria da Corte Especial. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 20/06/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-74-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 20/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 03/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 19/06/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2017

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto consiste na
contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-

Poder Judiciário
.

tinuados de jornalismo e de produção para televisão no Centro de
Produção da Justiça Federal (CPJUS), por postos de trabalho, a em-
presa G3 Comunicação Total Marketing, Promoções e Publicidade

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/06/2017) 090026-00001-2017NE000146

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Contrato N. 024/2016 - CJF; CON-
TRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CON-
TRATADA: REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI; CNPJ/MF:
08.247.960/0001-62; OBJETO: reequilíbrio e repactuação do con-
trato. supressão de 1,09% sobre o valor do contrato; FUNDAMEN-
TAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI, Decreto
2.271/1997, art. 5º, IN n. 02/2008-MPOG, art. 37, Lei n. 8.666/1993,
art. 65, § 1º e § 5, Decreto GDF n. 37940/2016; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: P.E 021/2016 - CJF; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2016/00241; DATA DE ASSINATURA: 16/6/2017; VIGÊNCIA:
10/11/2016 a 9/11/2017; VALOR DO ADITIVO: A partir de
1º/1/2017, R$ 297.898,86; A partir de 2/1/2017, R$ 302.044,54 e a
partir de 1º/3/2017, R$ 298.753,47; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -

PTRES: 096903; E.D.: 3390.37; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF e JOSÉ GOMES FER-
REIRA BARROS - Proprietário/REAL.

Espécie: 1o- Termo Aditivo ao Contrato N. 049/2014 - CJF; CONTRA-
TANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATA-
DA: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LT-
DA; CNPJ/MF: 01.245.055/0001-24; OBJETO: Alteração das cláusulas
quarta e quinta do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993,
art. 65, inciso II c/c a cláusula décima sexta, parágrafo 1º do Contrato;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. 35/2014; PROCESSO N.: CJF-
ADM-2013/00276; DATA DE ASSINATURA: 16/6/2017; VIGÊNCIA
DO SUPORTE TÉCNICO: 17/4/2017 a 16/4/2019, VIGÊNCIA DA
GARANTIA: 17/4/2017 a 16/4/2018; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 096903; E.D.: 3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FER-

REIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF e ANA PAULA FAGUNDES
PEREIRA - Procuradora/HENRY.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 10394/2015. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato
STJ 45/2016. Contratada: Comercial Vencini Ltda. CNPJ:
05.598.795.0001-03. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência com
manutenção de preços. Fundamento: Art. 57, II, da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 01/09/2017 a 31/08/2018. ASSINATURA: 06/06/2017.
Valor do Contrato: R$ 34.664,86. P.T. 02.061.0568.4236.5664, E.D.
3.3.90.39. NE: 2017NE000953, Estimativo, no VALOR de R$
5.858,32, em 11/05/2017; P.T. 02.061.0568.4236.5664, E.D.
3.3.90.30. NE: 2017NE000954, Estimativo, no VALOR de R$
5.696,64, em 11/05/2017. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso
Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa -
SAD/STJ, e Cesar Augusto dos Passos Cardoso - Contratada.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
1ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITAR
S E C R E TA R I A

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: PROCESSO SEI No- 000386/17-03.01. Contrato 02/2017,
firmado entre a 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar e a
empresa VIP ELEVADORES LTDA, CNPJ 73.317.513/0001-02. Ob-
jeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e
assistência técnica de 01 (um) elevador hidráulico instalado no edi-
fício sede da 1ª Auditoria da 3ª Circunscrição Judiciária Militar.
Vigência: 1º/jun/2017 a 31/maio/2018. VALOR: R$ 7.807,60 (sete
mil oitocentos e sete reais e sessenta centavos); sendo, R$ 3.480,00
(três mil quatrocentos e oitenta reais), a ser pago em 12 (doze)
parcelas mensais de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais); e R$
4.327,60 (quatro mil trezentos e vinte e sete reais e sessenta centos),
referente a estimativa para eventual aquisição de peças. Fundamento
Legal: Art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Pelo valor ser
inferior a 10% do limite previsto na alínea "a", do inciso II do art. 23.
Data da Assinatura: 26/05/2017 - ASSINAM: Dr. Alcides Alcaraz
Gomes, Juiz-Auditor, pela contratante, e Sr. Adones Beraconi No-
gueira, sócio gerente, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2017 UASG 090027

Processo: 0025523-80.2015 . Objeto: Aquisição de Lâmpadas Led,
Spot e Plafon, por meio do Sistema de Registro de Preços. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 20/06/2017 de 10h00 às 17h59. En-
dereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090027-05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir

de 20/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/06/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA MARIA TELLES
Pregoeira

(SIDEC - 19/06/2017) 090027-00001-2017NE800017

PREGÃO ELETRÔNICO No- 28/2017 UASG 090027

Processo: 0003515-41.2017 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação continuada de serviços de apoio técnico e
especializado na área de comunicação social para o Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, conforme as especificações técnicas e ob-
servações constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 20/06/2017 de 09h00 às 17h00. Endereço: Sau/sul -
Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul - BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090027-
05-28-2017. Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2017
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 19/06/2017) 090027-00001-2017NE800017

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Aquisição de impressos de segurança. ATA/FORNECE-
DOR/VALOR UNITARIO. ATA N. 0030/2017 - J. ANDRADE'S
INDÚSTRIA E COMÉRCIO GRÁFICO LTDA - item 01/R$74,00.
Integra da ARP: Comprasnet e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Espécie: Nota de empenho: 2017NE000650, emitida em 02/06/2017.
Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: LEX EDITORA S/A. Objeto:
Renovação da assinatura da revista Legislação Marginália - 2017.
Modalidade de Licitação: Art. 25, I da Lei 8.666/93. Crédito Or-
çamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento
de despesa: 339039. Valor total do empenho: R$ 3.096,00 (três mil e
noventa e seis reais). Proc. nº TRF2-EOF-2017/00204.

Espécie: Nota de empenho: 2017NE000659, emitida em 06/06/2017.
Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: JERBRA COMERCIAL LTDA
- EPP. Objeto: Aquisição de material de limpeza (Ata 031/2016).
Modalidade de Licitação: Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e
7.892/13. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942576013. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 4.270,00 (quatro mil, duzentos e setenta reais). Proc. nº
TRF2-EOF-2015/00362.06.

Espécie: Nota de empenho: 2017NE000663, emitida em 07/06/2017.
Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: JC LOPES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - ME. Objeto: Aquisição de material de consumo
expediente (Ata 055/2017). Modalidade de Licitação: Lei nº
10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 7.892/13. Crédito Orçamentário:
Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:
339030. Valor total do empenho: R$ 561,60 (quinhentos e sessenta e
um reais e sessenta centavos). Proc. nº TRF2-EOF-2016/00287.14.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processos nºs 0009831-50.2016.4.03.8000 (TRF-3ª Região) e
0012933-80.2016.4.03.8000 (JFPG-SP); Espécie: Termo Aditivo nº
04.012.14.2016 ao Contrato nº 04.012.10.2016; Contratante: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76) e JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
EM SÃO PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78); Contratada: MPS
INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº 78.583.721/0001-69); Objeto: re-
pactuação dos preços e prorrogação da vigência do contrato por 12
meses (com a exclusão dos custos com as provisões contidas no
módulo 4 da Planilha de Custos); Fundamento Legal: Cláusula Sé-
tima, item 6 e Cláusula Décima Oitava do Contrato originário e art.
57, inc. II, da Lei 8.666/1993; Data da assinatura: 14/06/2017; Vi-
gência: repactuação de preços, com efeitos financeiros a partir de
01/01/2017, e, por consequência, a prorrogação do prazo de vigência
por 12 (doze) meses, a partir de 17/06/2017; Valor total estimado:
R$2.952.027,73; Procedimento Licitatório: Inexigibilidade de licita-
ção, nos termos do art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993; Signatários:
pelos Contratantes, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral)
e o Dr. Paulo Cezar Neves Junior (Juiz Federal Diretor do Foro da
Seção Judiciária de São Paulo) e, pela Contratada, o Sr. Paulo Ro-
berto Absy (Sócio Diretor).


